1

四川省教育厅处室函件

信函〔2016〕1号

关于组织参加全国教师信息技术

培训工作的通知

各市（州）教育局、各高等学校：

根据教育部教育管理信息中心《关于开展教师信息技术培训

工作的通知》（教信息中心〔2016〕9 号）要求，决定组织两期

全省教师信息化技术培训，请各地各校根据工作实际需要，自愿

组织参加培训。现将有关事宜通知如下：

一、培训内容

第一期培训内容“慕课 MOOC 与微课”，第二期培训内容“翻

转课堂与微课制作”。

二、培训时间及地点

第一期：7 月 17日至 20日（成都）

第二期：11 月 25 日至 28日（成都）

三、培训人员

高等院校、中等职业学校、普通中小学分管信息技术工作的

 2

负责人及从事信息技术管理和教学工作的教师。

四、相关要求

请各市（州）教育局、各高校结合工作实际，根据工作需要

做好教师参训选派工作。于每期开班 10 日前将报名回执表（附

件 3）发至电子邮箱（luanping@moe.edu.cn）。

五、联系方式

联 系 人：陆安平、章文波

电    话：028-85147417、86110035、18581832496

电子邮箱：luanping@moe.edu.cn

联系 QQ ：1084589733

地    址：四川省成都市陕西街 26 号省教育厅 202 室

邮    编：610041

附件：1.2016 年全省教师信息技术培训方案

      2.关于开展教师信息技术培训工作的通知

3.报名回执表

四川省教育管理信息中心

                       2016 年 6 月 7 日

 3

附件 1

2016 年全省教师信息技术培训方案

一、培训内容

第一期：慕课 MOOC 与微课

（一）MOOC的理念及发展概况

      1、什么是 MOOC

      2、MOOC的实质与内涵

      3、MOOC的发展现状及趋势

（二）MOOC课程中微课的设计与制作

      1、微课概述

      2、MOOC课程中微课的设计与制作

（三）微课的制作形式：课堂实录式

（四）微课的制作形式：实地拍摄式

（五）微课的制作形式：绿屏抠图式

（六）微课的制作形式：计算机录屏式

（七）微课的制作形式：画中画式

（八）微课的制作形式：演讲式

（九）微课的制作形式：采访式

（十）微课的制作形式：可汗学院式

 4

（十一）微课的制作形式：手机+白纸式

  （十二）微课的制作形式：录课笔式

（十三）MOOC 的应用：多元化的 MOOC案例介绍

（十四）全国多媒体课件大赛获奖作品案例分享

（具体培训内容以最终日程安排为准）

第二期：翻转课堂与微课制作

（一）翻转课堂的概念

（二）翻转课堂给教育带来的新理念

（三）从传统教学到翻转课堂教学的转变

（四）翻转课堂在中国的发展现状及存在的问题

（五）翻转课堂对未来教育带来的影响

（六）翻转课堂的教学设计与导学案的制作

（七）翻转课堂案例分析及教学效果研究

（八）未来教育与微课概念； 获奖微课作品分析；翻转课

堂、MOOC与微课三者关系

（九）微课制作形式与准备：

1、录屏式，拍摄式、讨论式、演讲式，画中画式微课制

作流程

2、微课制作辅助硬件工具

3、国家微课大赛一等奖作品制作流程拆解

 5

（十）书写式、录屏式与录屏式微课工具高级应用

（十一）微课后期与创新型微课制作工具介绍

（十二）三维翻页电子书 APP生成

（十三）手机微课的封装技术（APPCAN IDE 3.2 的使用技术）

（十四）完成一个 PAD实例并能正确运行生成二维码

（十五）脑图互动技术生成深度缩放 SWF（Mindmanager 图

形设计导出原则）

（十六）交互式视频微课软件的使用（Camtasia Studio 8.6）

（十七）视频扣图与场景合成技术（视频去蓝去绿设置与动

态场景，Ultra CS）

（十八）全国多媒体课件大赛获奖作品案例分享

（具体培训内容以最终日程安排为准）

二、培训时间及地点

第一期：7 月 17日至 20日（成都）

第二期：11 月 25 日至 28日（成都）

三、培训人员

高等院校、中等职业学校、普通中小学分管信息技术工作的

负责人和相关教师。

四、收费标准及汇款

培训与资料费：1600 元/人。食宿统一安排，费用自理。

 6

银行汇款：

户  名： 四川省教育管理信息中心

账  号： 4402204009100188684

开户行： 工商银行成都滨江支行

 7

附件 2

 8

 9

附件 3

报名回执表

报名回执请发邮件至：luanping@moe.edu.cn

联系人：陆安平 028-85147417  18581832496 QQ：1084589733

单 位

（发票抬头）

邮 编

联系地址

联系人  手机

联系电话

（含区号）

办公：

传真：

电子

邮箱

是否订房
□ 是，预定床位数

□ 否（住宿紧张，请确定是否住宿）

付款方式 □ 自带      □ 汇款

参加培训时间 □ 第一期    □ 第二期

具体报名人员如下：

姓  名
性

别
部  门 职务 联系电话（手机）

 10

注：该报名表电子版可在：http://xxzx.scedu.net/ 通知工作栏

目下载。

http://xxzx.scedu.net/

	Content